UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

Diplomová práce

2019

Bc. Natálie Ferreira de Sousa

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

**Analýza stereotypů v cestovatelských pořadech
vybraných států subsaharské Afriky**

Diplomová práce

Autor práce: Bc. Natálie Ferreira de Sousa

Studijní program: Žurnalistika

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Bc. Jan Jirků, Ph.D.

Rok obhajoby: 2020

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 22. 4. 2020

Bc. Natálie Ferreira de Sousa

Bibliografický záznam

FERREIRA DE SOUSA, Natálie. *Analýza stereotypů v cestovatelských pořadech vybraných států subsaharské Afriky*. Praha, 2019. 65. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce PhDr. Mgr. Bc. Jan Jirků, Ph.D.

Rozsah práce: 111 425

Anotace

Cílem této práce je analýza stereotypů v českých televizních cestovatelských pořadech se zaměřením na region subsaharské Afriky. V teoretické části jsou teoreticky a historicky vymezeny pojmy stereotyp a rámcování a poté dány do kontextu médií. Další kapitola představuje cestopisy, opět z teoretického a historického hlediska. Poslední kapitola je věnovaná představení regionu subsaharské Afriky. V ní se autorka zaměřuje na stručné uvedení základních faktů: na regionální vymezení a koloniální historii, která přímo souvisí s tím, jak se na Afriku nahlíží v dnešní době. Součástí této kapitoly je zaměření se na vyobrazování tohoto regionu v médiích. Analytickou část tvoří obsahová analýza, rozdělená do tří částí: tematické, vizuální a textové. Tematická analýza je zaměřená na výběr témat. Vizuální na to, jakým způsobem kamera zpracovává příběh a textová část analyzuje klíčová slova. Vybranými pořady, které pro tento výzkum posloužily, jsou tři cestovatelské pořady českých produkcí: Objektiv, Cestománie a Koření. Všechny tři pořady ukazují, že vyobrazování subsaharské Afriky mimo zpravodajství je stále stereotypní, přetrvává mediální prezentace pohledů na Afriku jako na kontinent politické nestability, chudoby, korupce. Nová témata, pro současnou africkou moderní společnost, zůstávají stále stranou.

Annotation

This thesis aims to analyze stereotypes in Czech television travel shows with a focus on the region of sub-Saharan Africa. In the theoretical part terms, stereotypes and framing are theoretically and historically defined and explained. In the next chapter travelogues are presented from a theoretical and historical point of view. The last chapter of the theoretical part is devoted to the sub-Saharan region from the factual part, regional delimitation, and colonial history, which is closely linked to how Africa is perceived nowadays. The analytical part consists of research in the form of content analysis, which is divided into three parts: thematical, visual, and linguistic. The thematical analysis focuses on the choice of reportage topics. The visual analysis focuses on how the camera works for the story and the last text section is focused on the analysis of picked keywords. Selected programs for this research are three local TV travel shows: Objektiv, Cestománie, and Koření. All three shows have shown that depicting sub-Saharan Africa outside the news is still very problematic and not always objective. The media have seen Africa through the same lens for decades. The focus continues to be on topics such as poverty, corruption, and political instability. New topics, which are more actual for the African modern society are still out of the question.

Klíčová slova

[subsaharská Afrika, stereotypy, obsahová analýza, cestovatelské pořady, česká média, televize, kolonialismus rámcování]

Keywords

[sub-Saharan Africa, stereotypes, content analysis, TV travel shows, Czech media, television, colonialism, framing]

Title/název práce

[Analysis of stereotypes in tv travel shows of selected states of sub-Saharan Africa]

Obsah

1 Teoretická část 2
1.1 Stereotypy 2
1.2 Stereotypy v médiích 3
2 Rámcování 5
2.1 Rámcování v médiích 6
3 Cestopisy 9
3.1 Původ cestopisů 9
3.2 Historie cestopisů v ČR 10
3.3 Cestovatelská žurnalistika 11
3.4 Média a cestování 11
3.5 Média a cestování na území ČR 12
4 Subsaharská Afrika 16
4.1 Východní Afrika 17
4.2 Střední Afrika 17
4.3 Jižní Afrika 17
4.4 Západní Afrika 18
4.5 Kolonizace Afriky 18
4.6 Afrika v současnosti 20
4.7 Postkolonialismus v Africe 20
4.8 Subsaharská Afrika a stereotypy 22
5 Analytická část 26
5.1 Výzkumná metoda 26
5.2 Formulace výzkumných otázek a hypotéz 28
5.3 Výběr vzorku 28
5.3.1 Objektiv 29
5.3.2 Cestování 30
5.3.3 Koření 31
5.4 Relevantní materiál 31
6 Výzkum 32
6.1 Výzkum témat 32
6.2 Výzkum obrazový 33
6.3 Výzkum jazykový 34
7 Výsledky výzkumu 35
7.1 Objektiv 36
7.3 Koření 43
7.2 Porovnání tří pořadů – výsledky 45
8 Připomínky 47
Závěr 49

Úvod

Prezentace Afrického kontinentu českými médii je většinou limitována omezeným a stále opakovaným výběrem témat. Nejčastěji média uvádějí informace o přírodních nebo o humanitárních katastrofách, o politické situaci, o vnitřních konfliktech v jednotlivých zemích, o konfliktech mezi těmito zeměmi, o volbách, o korupci. Jen výjimečně informují o děních, která subsaharské země prezentují v pozitivním nebo alespoň v neextrémním světle.

Většina zpráv o africkém kontinentu je součástí zpravodajských relací, ale objevují se i v jiných žánrech, například v televizních cestovatelských pořadech. V cestovatelských formátech je zajímavé sledovat, nejen to, jak média na Afriku nahlíží, které státy jsou středem pozornosti a jaká témata jsou cestovatelským nadšencům, předkládána jako atraktivní. Je rovněž zajímavé sledovat, jak novináři k představování jednotlivých afrických zemí přistupují.

Často lze sledovat, ale ne pouze u novinářů, že lidé mají tendenci považovat se za odborníky nebo znalce určitého regionu nebo země, bez toho, aby v ní opravdu strávili delší dobu, během které by o daném regionu či zemi získali širší povědomí a porozuměli kontextu. To se pak v mnoha případech negativně promítá i do cestovatelských formátů, kdy je třeba v pár řádcích, minutách nebo fotografiích vystihnout určitý stát nebo problematiku regionu.

Chyba není pouze v novinářích, ale i v obecně zažitě představě, že stačí v určitém místě pobýt jen několik týdnů a dotýčný se již považuje za znalce a vykladače místních poměrů. V cestovatelských formátech jsou opomíjeny hlubší souvislosti, které by se ale zejména novináři měli snažit objevovat a sdělovat, i přes omezený čas.

I analýza tohoto jevu je tématem této diplomové práce, níž se zaměřím na stereotypy v cestovatelských pořadech týkajících se zemí regionu subsaharské Afriky. Cílem práce je zjistit, zda tyto televizní cestovatelské pořady mají tendenci být stereotypní, v jakém rozsahu a jakým způsobem, a to za předpokladu, že určitá míra stereotypů se v českých televizních cestovatelských pořadech skutečně vyskytuje. Důraz bude kladen i na identifikaci rámcování.

1 Teoretická část

1.1 Stereotypy

Etymologický původ slova stereotyp se nachází v řečtině. Vzniklo spojením dvou slov: stereos (pevný) a typos (typ, ráz). Označuje stabilně ukotvený prvek v lidském vědomí, resp. psychický a přeneseně i sociální mechanismus, regulující vnímání a hodnocení určitých skupin jevů, jež ovlivňují názory, mínění, postoje nebo chování lidí. Poprvé termín stereotyp použil ve své knize Veřejné mínění, americký novinář a filosof Walter Lippmann (Linhart, 1996, p. 1230).


[…]


Analytická část je zaměřená na výzkum tří cestovatelských pořadů z české produkce: *Objektivu* a *Cestománie* z produkce veřejnoprávní České televize a *Koření* z produkce soukromé komerční televize Nova.

Objektiv byl zvolen proto, že je to pořad s dlouhou tradicí, neboť je cestovatelským pořadem vysílaným už v dobách Československa. *Cestománie*, i když její výroba byla ukončena v roce 2004, byla zvolena proto, že se stále, i v současnosti, reprízuje, a že její formát je dosti specifický. *Koření* bylo zvoleno jako protipól k pořadům veřejnoprávní televize.

Samotná analýza je rozdělena na tři části: tematickou, obrazovou a jazykovou. Každý pořad byl nejdříve analyzován zvláště, potom byly všechny tři části pořadů vzájemně porovnány.

Analýza témat je zaměřená především na výběr témat reportáží a na zjištění, zda je jejich výběr stereotypní. Obrazová analýza na to, na jaké záběry se kamera při snímání soustřeďuje, a i v tomto případě na to, zda záběry mají tendenci být stereotypní. Jazyková analýza zjišťovala, jak jsou ve zvolených pořadech používána určitá slova a slovní spojení, která by mohla činit jejich jazykový projev stereotypním.

Ani v jednom případě se neprokázalo, že by některý z analyzovaných pořadů byl ve svých jednotlivých epizodách čistě jen stereotypní. Ale přesto se v nich tematické, obrazové i jazykové stereotypy nebo alespoň tendence k nim průběžně objevují, především v *Objektivu* a v *Cestománii*. *Koření* je stereotypů téměř zcela prosto. Na rozdíl od *Objektivu* a *Cestománie* přináší nová témata, akceptující současnou reálnou podobu afrického kontinentu.

Analýza ukázala, že vnímání afrického kontinentu jako celku, ani jeho jednotlivých zemí, se v obecné rovině příliš nezměnilo. Afrika je stále médií nejčastěji prezentována jako

nejchudší světadíl, na kterém žijí nevzdělaní lidé, ale zato je cestovatelsky nesmírně lákavý a přitažlivý, neboť je na něm úchvatná příroda. Pro média je tedy Afrika jakýmsi skanzenem.

I zde ale žijí lidé, kterým jsou jejich země domovem, a nejen chudí, také bohatí, studenti, obchodníci, úředníci, umělci, venkované, kteří mají problémy, starosti a sny podobné, jako my.

Problém stereotypního referování o africké chudobě, válkách a utrpení nespočívá v tom, že by prezentované příběhy nebyly pravdivé. Tyto příběhy ale odrážejí jen omezenou část reality, přesto jsou předkládány jako obecně platné.

Povědomí například o USA vytvářejí nejen média, ale i filmy, seriály, hudební skupiny, vyprávění přátel a známých atd. Povědomí o Africe utvářejí především média a z části i některé neziskové organizace. Řada vzdělaných Afričanů má za to, že někteří zahraniční novináři dlouhodobě zkreslují pestrou realitu jejich zemí a celého kontinentu, když tvoří představu, že Afrika je kontinentem jen hladu, válek, korupce a nemocí. Přesto, výjimka potvrzuje pravidlo, jak ukázal pořad Koření a snad se markantnější změny brzo dočkáme.

Summary

This thesis aimed to examine, whether TV travel shows tend to be stereotypical. African countries have served as a sample.

The theoretical part begins with a definition of terms - stereotype and framing and its media context. The next part focuses on travelogues. Again, from the theoretical, but also a historical point of view. The last chapter of the theoretical part focuses on the region of sub-Saharan Africa and its general information, colonial history, and media perception.

The research part focuses on three local TV shows: *Objektiv* and *Cestománie* from the production of the Czech national television and *Koření* of private commercial television, Nova.

Objektiv was picked for its long tradition, as it exists for more than 30 years. *Cestománie*, though its production ended in 2004, was chosen because it still airs on television and has a specific format. *Koření* is the only tv travel show from the Czech private sector television.

The research was divided into three parts: thematical, visual, and linguistic. Each program was first analyzed separately, then all three shows were compared with each other.

Analysis of themes focused mainly on the selection of reportage topics. The visual analysis focused on the work of the camera, whether the shots tend to be stereotypical. The linguistic analysis investigated, how certain words and phrases were used and could lead to stereotypes.

In neither case did any of the analyzed show prove to be purely stereotypical. Nevertheless, thematic, visual, and linguistic stereotypes, or at least their signs have appeared, especially on tv shows *Objektiv* and *Cestománie*. On the other hand, in *Koření* there were no stereotypes or signs at all. Unlike *Objektiv* and *Cestománie*, it brings a new approach to accept the current real appearance of the African continent.

The analysis showed that the perception of the African continent and its countries has not changed much in general. Africa is still often presented to the media as the poorest continent, where uneducated people live, though, it is extremely tempting and attractive for tourists and travelers because of its breathtaking nature.

Surprisingly, there are people in Africa that are middle class, rich, studying, having businesses, clerks, artists, or peasants, with the same problems, worries, and dreams as we do in Europe or any other part of the world.

The problem of stereotypical presentation of African poverty, wars, and suffering is not that the stories presented are not true. The problem is that these stories reflect only a limited part

of reality, yet they are presented as generally valid.

Let's take the United States of America as an example. Awareness about this country is not based only on media coverage, but also on cinematography, tv programs, music, or stories of our friends and acquaintances. The awareness of Africa is primarily shaped by the media and in part by some non-profit organizations. Many educated Africans believe that foreign journalists and reporters have long distorted the varied reality of African countries creating the notion that Africa is only a continent of hunger, wars, corruption, and diseases. Hopefully, the time for change will come soon.
