**UNIVERZITA KARLOVA**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

**Autor(ka) práce**

Příjmení a jméno: Ferreira de Sousa Natalie

**Název práce:** Analýza stereotypů v cestovatelských pořadech vybraných států subsaharské Afriky

**Autor(ka) posudku**

Příjmení a jméno: Jirků Jan

Pracoviště: KŽ IKSŽ FSV UK

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledný text vychází ze schválených tezí.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji C
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka si vybrala originální téma, které si určitě zasloužilo být zpracováno. Jasně si už v tezích vytyčila cíle, jež se jí po obsahové stránce povedlo naplnit. Snad jen zevrubnější faktografické přiblížení oblasti subsaharské Afriky by mohlo být leckým považováno v kontextu zbývajícího výkladu za příliš obsáhlé a podrobné, třebaže pisatelka uvádí v tezích, že tento region je pro mnohé obyvatele České republiky velkou neznámou. Také je přinejmenším diskutabilní, zda si sedmistránkové přiblížení teoretických konceptů, jež sice slouží s ohledem na povahu práce jako postačující teoretická opora, zasluhuje souhrnný název Teoretická část. Adekvátnější by bylo například označení Výchozí teoretické koncepty.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů D
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu E
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby A

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte písmenem F) E
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava E

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Pozitivní dojem z předloženého obsahu kazí výsledná úprava výstupu. Potýká se s nesjednoceným formátováním, které se projevuje zejména v případě odstavců, ale také v uspořádání jednotlivých položek obsahu v úvodní pasáži nebo použitím různých druhů písma v poznámkách pod čarou. Nedostatky týkající se formátování se projevují i v seznamu literatury. Studentka byla vedoucím práce během jedné z e-mailových konzultací upozorněna, ať se určitě na formátování zaměří, ale bohužel se tak tedy nestalo. Při tvorbě výsledného textu průběžně používala v případě odkazování na konkrétní stranu zdrojového dokumentu zkratku s. obvyklou pro psaní v českém jazyce, ale nakonec ji změnila na zkratku p. Celkové kvality nenasvědčují ani odchylky od platné kodifikace pravopisné normy vysledovatelné převážně v případě interpunkce a užívání velkých písmen.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomová práce přináší po obsahové stránce ucelené pojednání o originálním tématu, nicméně formální stránka celkově kladný dojem umenšuje.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Charakterizujte typického diváka či typickou cílovou skupinu cestopisných televizních pořadů.
5.2 Proč jste se rozhodla změnit původní zkratku s. v bibliografických odkazech na p.?
5.3
5.4

## 6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1
----- --

**6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
**B** velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
**C** dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
**D** uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
**E** dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
**F** nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

PhDr. Jan JIRKŮ, Ph.D.

Datum: 21. června 2020

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.**